Ona göre insan davranışlarından iyi olanların Allah'a, kötü olanlarında insana nisbet edilmesi gerekir. bk. Yasin Ulutaş, "Ömer b. Abdülaziz'in Hayatı, Şahsiyeti, Kelami Görüşleri ve Kadere Dair Risalesi", *Hittit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 16/31 (Haziran 2017):335.

la beraber 30/650 yılında Medine'de ailenin en büyük çocuğu olarak doğmuştur.⁴ Babası, Ebû Muhammed künyesi ile bilinen Muhammed b. el-Hanefiyye'dir. Annesi Cemâl binti Kays b. Mahreme b. Abdülmuttalip b. Abdülmenaf b. Kusayy'dır.⁵ Kendisi Ebu'l-Kasım künyesi ile bilinir. Nenesi ise Durre binti Ukbê'dir.

bk.İbn Kudame el-Makdisî, et-Tebyin fi Ensâbi'l-Kureşîyyin, 136.; Sönmez Kutlu, "İlk Mürcî Metinler ve Kitâbü'l-İrcâ", *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 37/1 (Aralık 1997): 317.

5 Muhammed bin Sa'd Müni' ez-Zühri, *Tabakatü'l-kübra*, thk. Ali Muhammed Ömer, 1. Baskı (Kahire: Mektebet'ü-Hanci, 1421/2001), 7: 322.

6 İmam Ahmed bin Yahya bin Cabir el-Balâzuri, *Ensâbü'l-eşraf*, thk. Süheyl Zekkar-Riyaz Zerkâi-Riyaz Zerkâi, 1. Baskı (Beirut: Dârü'l-Fikr, 1418/1996), 3: 464.

7 Şemseddin Muhammed bin Ahmed ez-Zehebi, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, thk. Memun es-Sağirci-Şuayb el-Erlut, 2. Baskı (Beirut: Müessesetü'r-Risâle, 1402/1982), 4: 130.

8 Kutlu, *İlk Mürcî metinler ve Kitâbü'l-İrcâ*, 320.

9 Fuad Sezgin, *Tarihu't-turasi'l-arabi*, 2. Baskı (Riyad: Câmia'tü'l-İmam Muhammed bin Suud el-İslamiyye, 1411/1991), 1: 16.

10 Ebu'l-Fida İsmail İmadü'd-Din İbn Ömer İbn Kesir, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, trc. Mehmet Keskin (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1995), 9: 300.

11 Ebî'l-Kasım Ali bin el-Hasan bin Hibetullah bin Abdullah İbn Asâkir, *Târihu medineti Dimeşk*, thk. Ömer b. Gurame el-Amriyi, (Beirut: Darü'l-Fikr, 1415/1995), 13: 380.

12 eş-Şehristâni, *Milel ve Nihal*, 131.

mümkündür. O, irca düşüncesi ile haricilere karşı mücadele etmiş, kader ile ilgili düşünceleriyle de kaderi fikirleri savunanlarla mücadele etmiştir.

2. HASAN BİN MUHAMMED EL-HANEFİYYE’NİN KADER RİSALESİ

Hasan b.

İstanbul: Çağrı Yayınları, 1995.
- İbn Kudame el-Makdisi, Abdullah b. Ahmed b. Muhammed. *et-Tebyin fi Ensâbi'l-Kureşiyin*. Thk. Muhammed Nayif ed-Deylemi. 1. cilt. Beyrut: 1988.
- İbn Sa'd, Muhammed bin Sa'd Müni' ez-Zühri. *Tabakati'l-kübra*. Thk. Ali Muhammed Ömer. 7 cilt. Kahire: Mektebetü-Hanci, 1421/2001.
- Kutlu, Sönmez. "İlk Mürcii Metinler ve Kitâbü'l-İrcâ". *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 37/1(Aralık 1997): 317-331.
- Sezgin, Fuad. *Tarihu't-turasi'l-arabi*. 8 cilt. Riyad: Camiatu'l-İmam Muhammed bin Suud el-İslamiyye, 1411/1991.
- Schwarz, Michael. "Hasan Basri'nin Kader Risalesi Üzerine Bir İnceleme". Trc. Muhit Mert. *Gazi Üniversitesi Çorum İlahiyat Fakültesi Dergisi* 2/3 (Haziran 2003): 123-141.
- Şehristânî, Muhammed bin Abdülkerim. *Milel ve Nihal*. Trc. Mustafa Öz. İstanbul: Litera Yayıncılık, 2011.
- Ulutaş, Yasin. "Ömer bin Abdülaziz'in Hayatı, Şahsiyeti, Kelami Görüşleri ve Kadere Dair Risalesi". *Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 16/31 (Haziran 2017): 327-362.
- Watt, W. Montgomery. *İslâmın İlk Dönemlerinde Hür İrade ve Kader*. Trc. Arif Aytekin. İstanbul: Bereket Yayınları, 2011.
- Zehebi, Şemseddin Muhammed bin Ahmed. *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*. Thk. Memun es-Sağirci-Şuayb er-Lut. 03 cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1402/1982.

Ek:

Hasan Bin Muhammed el-Hanefiyye'nin Kader Risalesinin Tercümesi*

1) Sorulan ilk şey şudur: Size sorduğumuz şeyler hakkındaki görüşlerinizi bize bildirin. Peygamberler iki farklı durumda iki zıt fiili yapmaya güç yetirirler mi?

2) Ben-i âdemin peygamberleri hakkında bize bilgi verin.